quent. † Voluntas enim seu dispositio testatoris non debet pendere ex alieno arbitrio, & voluntas libera, vel si malueris credere Junioribus, negantibus hanc esse captatoriam voluntatem, quos refert Couar. in d. cap. cum tibi, numer. 2. de testam. saltem est vitiosa, & inutilis tanquam captatoria, hoc enim nemo negat, & hæc in institutione hæredis procedunt, in legatis autem, licet eorum dispositio pendere non debeat ex aliena voluntate, tamen ex alieno arbitrio, pendere potest, ut in l. Senat. §. legatum. ff. de lega. 1. vbi Zaf. & DD. & in l. 1. ff. de lega. 2. & in l. nonnunquam. ff. de cond. & demonst. & l. fideicommissa. §. quamquam. ff. de legat. 3. l. si sic, in princ. ff. de lega. 1. l. fidei cōmissa. 2. §. quamquam. ff. de fidei cōm. liber. probat optimè Anto. Padilla. in l. 1. ff. de legatis. 2. numero. 49. vbi numeris sequentibus limitat. † Iure autem arbitrio, quod ad arbitria, seu vitiosa dispositio, permittitur, si fiat iuxta formam in hac lege requisitam. Quod iure permitti posse asseuerant late Alex. Socin. Latio. Ripa. Alciat. & alij nouissimi in l. 2. in princip. ff. de vulga. Tiraquell. de legibus connubialibus. gloss. 5. numero. 97. Angel. in l. Alex. numer. 2. Iaso. nume. 4. Deci. nume. etiam 4. in l. captatorias. C. de testam. mili. dominus Anton. Padilla in l. 1. numer. 52. & sequen. ff. de legat. 2. Ioan. Lupi in l. 31. Tauri, numero. 26. Ferdin. Vazq. de successio. creatio. §. 17. num. 88. & 89. vbi hanc communem opinionem defendit ab impugnatione Aret. & Iaso. in d. l. 2. ff. de vulga. & Did. Couarruias. in d. capit. cum tibi. de testamen. numero. 13. dicentium, non posse per legem, vel statutum captatoriam voluntatem sustineri, cuius contrarium videmus permissum per legem nostram, ut Ferdinand. Vazquez. & domi. Anton. Padilla rectè aduertunt, & sentit Gregor. Lupi in l. lu. in gloss. magna, ad medium, titulo. 3. part. 6. quorum opinio vera est, quidquid in contrarium asseruerit Telli. Fernandez in l. 31. Tauri, numero. 7. quod ostendam latius in glossis sequentibus, & de alijs modis captatorie voluntatis.

GLOS. II.

- 1 *Captatoria voluntatis alij modi duo.*
- 2 *Commisarius testamenti, an possit eligere heredem vnum de certis, ex facultate a testatore ei ita concessa?*
- 3 *Captatoria voluntas dicitur cum substantia testamenti committitur alterius voluntati, secus si electio tantum personarum committatur.*
Electio hæredis vnius de certis, an possit committi commissario? ibidem.

Hæzer heredero en los bienes del testador. Nota ex lege ista, quod non valet testamentum, in quo testator committit alteri nominationem hæredis, dicens, instituo hæredem, quem Titius voluerit, hic iure communi, secundus modus captatorie voluntatis ab Accursio traditus in l. captatorias C. de testam. mili. vbi

Libro. 5. Titulo. 4.

Deci. nu. 11. & 12. sequitur communem dicens. Tertius modus captatoriae voluntatis, & proprius ceteris est, quoties quis alii instituit spe recipiendae institutionis ut instituit te haeredem, si me institueris, haec dicitur captatoria, & deceptoria voluntas. l. illae autem. ff. de her. insti. glo. & D. D. communiter in. d. l. captatorias. C. de testa. milit. teste Decio, ibi num. 14. & Did. Couar. in. d. c. cum tibi, nu. 1. & 2. de testam. potestati quidem alter alterum decipere reuocando testamentum: quare ut captatoria voluntas improbetur, hi duo modi captoriae voluntatis non reprobantur per. l. istam, nec permittuntur, sed quoad eos remanet illa sum ius commune. † Sed quod lex nostra dicit necessariū esse, quod in mandato sit expressa, & declarata persona haeredis, quem mandatarius, seu commissarius debeat instituire, an intelligatur quod debeat in mandato exprimi certa & determinata persona, an verò sufficiat certas personas exprimi, ex quibus vnā debeat commissarius eligere? Et in terminis legis nostrae hoc reuocauit indubiū Ema. Cost. in rep. c. si pater. de testa. in. 6. par. 1. in verbo, pauperes, nu. 6. pagin. 174. & resoluit questionem, dicens esse certam omnino personam nominandam, quam praecise teneatur commissarius haeredem instituire, nec sufficiat quatuor, vel plures nominare, ex quibus vnā eligat ipse commissarius, quandoquidem commissio per legem nostram concessa commissario à testatore descripto, ut pro eo testetur, sit exorbitans à iuris communis regulis, ut refert tenere omnes huius legis interpretes, quare potius esse restringendam, quam ampliandam. † Cui sententiae videretur ob stare text. in. l. vtrum. §. cum quidam. ff. de reb. dub. l. cum quidam, ita cuiisset, & l. cum pater. §. haereditatem filijs. ff. de leg. 2. quibus regula restringitur captoriae voluntatis, ut procedat, vbi substantia dispositionis confertur in alterius voluntatem, secus vero si non substantia, sed electio, vel declaratio, duntaxat, personarum in arbitrium alterius conferatur. haeres enim incertus de certis potest in alterius declarationem committi. secundū Cyn. Bar. Alexā. Deci. & Ias. in. d. l. captatorias. C. de testam. mili. estq; communis opinio, teste Paulo. Parisio. consil. 38. nu. 32. lib. 3. & Rod. Xuar. in tract. de captatoria voluntate, col. 2. & 3. ut si testator dicat, instituo vnum ex seruis meis, quem Titius elegerit, Couarru. in cap. cum tibi. nu. 11. de testam. Qui hoc limitat nisi genus, ex quo esset eligendum, esset ita amplum, ut si omnes veniret non facta electione dispositio esset vana & illuoria, secundum Paul. Cast. in. d. l. captatorias, Paul. Paris. d. conf. 38. nu. 33. & 49. nam praefata regula ideo sustinetur, quia substitutio in omnem euentum rata esse debet, siue eligat siue non, nam eo non eligente omnes maneat haeredes, ut in. d. l. cum quidam. ff. de leg. 2. cū alijs supra citatis, & auctore esse possunt, quod dispositio sit inanis. Verum satisfieri poterit huic obiectioni, si intelligas iure communi non esse permissum, quod alter per alterum testetur, ut in glo. praecedenti probauimus ex receptiori interpretum sententia. Iure autē regio sic per legem nostram. Ceterum iure communi Imperatorum permissum erat. (Non testari per alium) sed electionem haeredis in alterius voluntate conferri: nempe, ut eligeret vnū de fratribus, vel patruis, vel fer-

uis, & sic incertū de certis, secundum communem sententiam supra relatum, quod etiam iure regio fieri posse arbitror, sed haec electio committi non poterit per testatorem ei, qui pro eo testandi mandatum habuerit concurrent quippe plures specialitates.

G L O S S A. III.

- 1 Persona haeredis instituenti à commissario, vel exheredandi, aut meliorandi, aut substituendi, an sit specialiter nominanda à testatore? & numero sequens.
- 2 Captatoria voluntas quomodo intelligatur in commissario?
- 3 Lex nostra explicatur contra Telli. Fernandez.

Vi mejora del tercio, ni del quinto. Nota ex lege ista, quod testator potest committere & mandare commissario, ab ipso nominato ad faciendū pro eo testamentū, quod meliorationem faciat tertiae & quintae partis bonorum suorum alicui ex liberis, vel descendētibus ipsius testatoris, conferendo eius voluntati, & arbitrio nō solū electionem (id quod iure communi fieri poterat) verum etiam substantiam meliorationis, ut ipse eam faciat, cui voluerit. Fitque hoc in textu differentia inter haeredis institutionem & meliorationē, ut in illa mandatum testatoris debeat esse specificum, nō solum ad instituendū haeredem, verum etiam ad instituendum talē haeredem, quem in mandato, & commissione specificē nominare tenetur. In melioratione autem sufficit, si in mandato dicatur, quod meliorare possit alterum ex filijs, vel descendētibus: quod praeserunt verba text. nostri, ibi. *saluo si el que le dio el tal poder para hazer testamento, e specialmente le dio el poder para alguna cosa de las susodichas, en esta manera; el poder para hazer heredero, nombrando el que da el poder por su nombre, a quien manda que el comisario haga heredero, y en quanto a las otras cosas señalando para que le da el poder.* Ecce in constitutione haeredis exigit lex nostra, ut testator in mandato speciali ad instituendum haeredem nominet haeredem, quem vult institui nomine proprio, in alijs vero rebus supra nominatis, nempe, in melioratione, exheredatione, & substitutione, solum mandatum exigit speciale ad meliorandū, vel exheredandū, vel substitutionem faciendū: utpote non sint tanti momenti, quanti institutio, in quibus quae de omnibus testatoris bonis disponat in primo gradu, nō sic in melioratione, vel substitutione: exheredatio etiam nil operatur, nisi postea ab haerede causa exheredationis probentur, ut infra dicam. † Quod verum esse censeo, quidquid in contrarium dixerit Tellius Fernandez in. l. 3. Tauri, numero. 1. & 2. existimans hanc legē iuxta ius commune esse intelligendam, ita ut vbiunque substantia dispositionis committitur, siue sit institutio, siue melioratio, siue exheredatio, aut substitutio, sit necessaria indiuiduae personae expressio, in qua debet conferri dispositio, nec in incertum de certis committi potest, quia aliās esset captatoria voluntas, quae à iure

à iure reprobatur etiam in legatis, & in hac specie loquitur secundū eum lex nostra in omnibus casibus in ea traditis. Est enim commissio circa substantiā dispositionis, quare merito ait, esse personam in indiuiduo nominandam: quia ex nominatione indiuidua cessat captatoria voluntas, cū præcise commissarius illud facere teneatur, aliās, lex habet institutionem seu meliorationem pro facta, vt in l. 7. infra eod. Quādo verò non substantia, sed executio vel nominatio alicui committitur, tunc non est necessaria expressio personæ, sed effectus ad quem constituitur commissio, & hoc, ait, esse dispositum per hæc verba, *en quanto a las otras cosas*, & antea variando dixerat hæc verba, *en quanto a las otras cosas*, intelligi de alijs vltra quæ in textu exprimuntur, ita q̄ institutio, melioratio, exhereditatio, & substitutio fieri non possint per commissarium, nisi nomē in indiuiduo eius exprimat, qui institui, exheredari, meliorari, aut substitui debeat.

¶ Sed iudicio meo expresse loquitur Tellius contra verba legis nostræ, & contra mentem eius. Nam postquam dixerat in initio institutionem, exheredationem, meliorationem, & substitutionem non posse à commissario fieri absq; speciali mādato, dixit hoc ita esse accipiendum, vt in institutionem hæredis facere non possit, nisi à testatore exprimat nomen eius, in cæteris vero, hoc est, in exheredatione, melioratione, substitutione, & tutoris datione, sufficere mandatum ad id faciendum speciale, quia in specie non exigit, vt nomen proprium meliorati, substituti, exhereditati, aut tutoris exprimat. Nec sanè dici potest q̄ in hoc vltimo casu loquatur lex de alijs rebus & dispositionibus, non de exheredatione, melioratione, substitutione, & tutoris datione, quia contrarium constat ex litera text. quandoquidem de his quinq; dispositionibus duntaxat loquatur. Nec diuiniari potest, q̄ in hoc vltimo versiculo loquatur text. mutādo facti speciem, quando executio seu electio nō substantia actus committitur commissario, prout perperam aserit Tellius, quippe qui ingenuè fatetur in primo casu substantiam actus ei committi, in quo verum dixit, non tamen in eo, quod subdit, ideo non esse captatoriam voluntatem, quia et si noluerit hæredem nominatum instituere ipsa lex habet eum pro instituto, vt in l. 7. infra eod. captatoria enim adhuc dicitur vel saltem a iure communi reprobata, cū in cæteris rebus testetur commissarius pro ipso, qui ei mādatum dedit, vt in l. illa institutio. ff. de hered. instit. cum alijs supra in glossis præcedētibus traditis, & dicam infra eod. l. 7. glo. 7. ex qua hæc noster intellectus verus apparebit, quem expresse tenet Eman. Costa vir equidè raræ eruditionis in relectione. c. si pater. de testam. in. 6. part. 1. in verbo, pauperes, num. 6. & 7. pagina. 174. Ioan. Lupi in l. 31. Tauri. num. 71. & 85. & videtur idem voluisse idem Tell. Fernand. in l. 33. Tauri. num. 3. 4. & 5. vbi aduertam.

GLOS. IIII.

Exhereditatio an sit nominatum faciendā per testatorem iure Regio?

¶ Ni exheredari. Imo videtur, quod exheredari nemo possit, nisi qui à testatore nominatus fuerit: hæc enim expressio iure communi requiritur pro forma. l. 2. ff. de lib. & posth. Quare ergo in hac lege cōtrariū statuitur, imo q̄ possit testator exheredationem alij committere specificam, etiam si persona quæ est exheredanda non nominetur? Respondeo hoc in hac lege statuitur contra ius commune: quia modicum ex hoc eueniet filio præiudicium, si causa exheredationis ab hærede non probatur, & si causa probatur si bi impurter, filius qui talia patrauit. Et quanuis testator non nominet expresse filiū, qui debeat à commissario exheredari, ipse commissarius ex vi mādati specialis ad exheredationem vni ex filijs, quem cognouerit ingratum, faciendam, ipsum nominatim exheredauit, & ita legi. 2. ff. de liber. & posthum. satisfiet.

GLOS. V.

1. *Substitutio est secundus gradus à quo incipere potest testamentum.*

Commissarius absq; mādato speciali nō potest substitutionem aliquam facere, ibidem?

2. *Commissarius an possit substitutionem facere, si in mādato speciali ad hoc faciendū non nominet testator personam, quæ sit substituenda.*

¶ Substitutio aliqua. Nota commissarium nō posse substitutionem aliquam facere vulgarem, pupillarem, exemplarem, compendiosam, nec aliam quamcunq; absq; mādato speciali, & merito quidem, cū sit secundus gradus institutionis. l. 3. §. & si pepererit. ff. de lib. & posth. glo. in rub. insti. de vulg. & ab ea possit capere vires, & incipere testamentum. l. si filiusfam. ff. de hæred. insti. l. ex facto. §. Lutus. ff. de vulg. & si pepererit. §. fin. ff. de lib. & posthum. ¶ Non tamen ex hoc rectè inferebat Tellius Ferdin. in l. 31. Tauri. num. 1. vers. ad primum, necessario esse à testatore nominandum eum, qui substituendus est, vt liceat facere commissario, quandoquidem satis sit, mandatū habere ad substitutionem faciendam, licet non nominetur à testatore is, qui substituendus est: hæc enim expressio solum in hæredis institutione, vt pote, quæ magis sit præiudicialis, & maioris momenti, quam substitutio, à lege nostra exigitur, vt in glof. 3. reuoluimus.

GLOS. VI.

1. *Tutor certus dari debet filio in testamento, aliās incertitudo vitiat tutoris dationem.*

2. *Tutoris datio filio an possit committi per patrem nō nominando tutorem?*

¶ Ni pæda dar tutor. Certus enim dari debet tutor quare incertitudo quæcunq; vitiat tutoris dationem, vt in l. tutor incertus, & l. duo sunt Titij. ff. de testam. tute. rationem inter legata, & dationem tutoris reddidit glof. in l. si quis à filio. §. si quis plures. ff. de leg. 1.

Quin quidquid legatarius consequatur ex incertis, cōsequitur commodum, filius autem maximè præiudicaretur, si eius bona tutor administrasset suspectus foret, de quo non sentit testator, Bart. in l. quidam relegatus. num. 4. ff. de reb. dub. ¶ Atque ideo cūm de maximo agatur præiudicio, nisi specialiter cōcedatur cōmissario, non poterit tutorem nominare: quia competit iure patris potestatis, vt in l. ff. de testam. tutel. Nihilominus tamen hoc poterit specialiter cōmittere cōmissario, licet testator non nominet tutorem, ipse enim commissarius, de quo testator confidit, nominabit idoneum, vt in hac lege statuitur, licet Tell. Fernand. refragetur, vt dixi in glos. 3. & sequen.

GLOS. VII.

- 1 *Nominatio vbi pro forma requiritur in aliquo actu non sufficit, etiam si certus sit qui nominandus est per aliud equipollens.*
- 2 *Nominatio heredis quem debeat instituere commissarius sufficit, vt fiat per signa vel equipollens, ita vt certus sit heres.*

Por su nombre. Sed an sufficiat, quod aliàs certus sit hæres, de quo senserit testator, licet eum non nominet? Et si pro forma requiritur in aliquo actu nominatio, nõ sufficit, nisi expressè sit nominatus, nec per equipollens adimpleri poterit, ex doctrina Alex. in consil. 141. num. 10. lib. 2. cui accedit Iaso. plura citans in l. 1. num. 7. & seq. ff. de libe. & posthum. Lud. Gomez in regula de annali possessore, quæst. 30. vbi rectè loquitur. ¶ Tellius tamen Fernand. in d. 131. Tauri. num. 3. omisisis disputationibus interpretum in l. hac consultißima. C. qui testa. fac. poss. resoluit, quod etiam si per hanc legem expressio heredis requiratur, fat erit, si certitudinaliter exprimitur, itaq̃ certus esse possit is de quo sit testator, vt resoluunt DD. in l. 2. ff. de liber. & post. num. & ibi potissimum Iaso. num. 6. quia hoc ideo fit, ne fallitas committatur in heredis nominatione. atque ideo sufficit, quod certus sit hæres, de quo testator sensit, argu. l. 1. & 2. de liber. & posthum. idem voluit Dida. Castelli in d. 131. Tauri, in verbo, por su nombre, & ibi Cifontan. num. 7. & Gomez Arias ibidem. num. 4.

GLOS. VIII.

- 1 *Commissarius potest subsistere, & exheredare, etiã si non nominet testator exheredandum, vel substituendum.*
- 2 *Commissarius an possit alterum nominare & substituere absque mandato. Procurator quando possit substituere, ibidem.*
- 3 *Commissarius quãdo possit alium substituere ex mã dato sibi à testatore dato?*
- 4 *Commissarius an possit executores testamenti nominare?*
- 5 *Fœminã an possit esse commissaria, vel executrix te-*

stamenti?

- 7 *Monachi an possint esse commissarij vel executores testamenti?*
- Minores fratres seu monachi an possint executores esse testamenti?*

señalado para que le da el poder. In his vltimis dispositionibus non tenetur testator nominare meliorandū, vel substituendum, vel exheredandum, aut tutorem, quem filijs dare committit, prout in heredis institutione exigitur, sed fat erit, si testator dicat in mädato seu commissione, quod cōmissarius possit meliorare aut exheredare vnum vel duos ex filijs, aut descendantibus, vel quascunq̃ substitutiones facere, eas nominando, quãuis substituendum non nominet, vt latius deduxi, & probaui in glossa. 3. & sequentibus. ¶ Verum in hac materia solet dubitari, an commissarius alterum possit subdelegare in potestate testandi sibi à testatore commissa? Et videtur posse hoc alteri committere, quia censetur procurator ad negotia, qui potest alium loco sui substituere, vt in l. si procuratorem. §. 1. ff. mand. l. 19. ad fi. tit. 5. part. 3. licet procurator ad iudicia nõ possit alium substituere ante litem contestatã. vt in l. quod quis. C. de procura. d. l. 19. tit. 5. part. 3. His tamen non obstantibus, contrariū est hac in specie probabilibus, imò q̃ commissarius non possit alium substituere, quia nõ est constitutus, nisi ad negotium particulare, quã in specie nõ habet locum tex. in d. l. si procurator. §. 1. ff. mäd. & quia est actus nudi ministerij, quo casu locus non est substitutioni, vt in cap. fi. §. 1. de offi. delega. & quia est electa industria personæ ipsius commissarij, de quo maximè testator confidit, vt ex eodem text. colligere poteris, & ex cap. tua. de testam. ex quibus hanc conclusionem tenet Bald. in l. nulli. C. de Episc. & cleri. Bertachi. in tract. de Episc. in 6. part. circa vltimas voluntates, num. 3 & 4. & nuncupatum Cifonta. in l. 31. Tauri. numer. 5. Gomez Arias numero. 6. Anto. Gomez numer. vltim. Tellius Fernand. num. 4. ¶ Ex his aliud insurgit dubium, nunquid commissarius possit alium commissarium eligere, si testator hoc ei specialiter cõmissit in casu, quo ipse nollet pro eo testari? Et crederem, si commissario data fuit potestas nominandi alterum commissarium absque alia expressione & declaratione, non posse eum constituere, sed tunc demum cūm incertum de certis nominauerit, vt vnū de collegialibus Sanctæ crucis, argu. eorumq̃; notat Bart. & DD. in l. quidam relegatus. ff. de reb. dub. ita vt eo non eligente, omnes venire possint, iuxta tex. in l. cū quidã. ita eruisset. ff. de lega. 2. cū moderamine supra in glo. 2. numero. 3. tradito. ¶ Sic etiam testator non poterit committere cōmissario, vt faciat quoscunq̃; executores testamenti voluerit, secundum Bald. in l. executorem. num. 5. C. de execut. rei iudi. Nec vt in locum executoris morientis alterum subroget, vt idem Bald. censet in l. 1. in lectura. numero. 7. verfi. subsequenter verò quæro. C. de sacros. eccles. etiam si executio sit facienda ad pias causas. Bertach. in tract. de episc. in 6. part. de autoritate episcopi. q. 2. idè ante eos voluit Ioan. Andr. in. c. 1. de procura. in 6. Si autem testator commissit